
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

 che i criteri di selezione e valutazione e le modalità di partecipazione sono stabilite

con il Decreto su citato e, pertanto, la selezione delle domande presentate deve

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro - pastorale n. 3251/DecA/55

del 11 ottobre 2022, con il quale sono stati approvati i criteri di selezione e

partecipazione delle PMI vitivinicole regionali per la partecipazione nella Collettiva

Sardegna alla manifestazione fieristica Vinitaly 2023;

VISTO

la D.G.R. n. 22/11 del 14.07.2022 “L.R. n. 5/2015, art. 12 - Promozione istituzionale

dei prodotti agro-alimentari – Programmazione Vinitaly anno 2023 – Programma 1 -

Missione 16 - Cap. SC06.1159 - C.D.R. 00.06.01.11 - L.R. 2/2018 - Bilancio di

previsione triennale 2022– 2024”;

VISTA

il Decreto n. 2719/41 del 26 giugno 2020 dell’Assessore degli AA.GG., Personale e

Riforma della Regione, concernente il conferimento alla dott.ssa Manuela Marinelli

delle funzioni di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei

Mercati dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

VISTO

l’articolo 12 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 concernente la promozione e pubblicità dei

prodotti agricoli;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale e della

organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

D.G.R. n. 22/11 del 14.07.2022 - L.R. n. 5/2015, art. 12 - Promozione istituzionale dei

prodotti agro-alimentari – Programmazione Vinitaly anno 2023 – Decreto dell’

Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro pastorale n. 3251/DecA/55 del 11 ottobre

2022 - Approvazione definitiva della graduatoria e dell'assegnazione degli stand -

Concessione Aiuto alle PMI selezionate.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-11 - Servizio Sviluppo delle Filiere Agro-alimentari e dei Mercati



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

l'art. 2 della determinazione  in cui sin. 1248 prot. n. 26426 del 23 dicembre 2022

rileva che cinque aziende, aventi lo stesso punteggio, concorrono per l’assegnazione

del 71° e 72° stand, in particolare del 49° e 50° stand di dimensioni minori e, pertanto,

in assenza di criteri previsti dal Decreto n. 3251/DecA/55 del 11 ottobre 2022 per i

casi di pari merito, si procederà in primo luogo ad estendere anche nei loro confronti i

controlli previsti dalla normativa sulle dichiarazioni sostitutive, rese delle aziende ai

VISTO

la determinazione n. 1248 prot. n. 26426 del 23 dicembre 2022 con cui è stata

approvata la graduatoria provvisoria e l’assegnazione provvisoria degli spazi

espositivi;

VISTA

la relazione istruttoria per l’ammissione delle aziende partecipanti alla manifestazione

fieristica Vinitaly 2023 prot. n. 26370 del 22 dicembre 2022, che dà atto di tutti i

controlli effettuati;

VISTA

il verbale prot. n. 24205 del 25.11.2022 per l’estrazione del campione finalizzato alla

verifica dei requisiti dichiarati nella domanda di aiuto, cosi come disposto dall’art. 2

dell’Allegato 1 al Decreto;

VISTO

la determinazione n. 1032 prot. n. 23727 del 21.11.2022 con cui sono stati individuati

i funzionari incaricati di svolgere l’attività istruttoria relativa alle domande di

partecipazione delle PMI alla manifestazione fieristica Vinitaly 2023;

VISTA

  che le domande presentate sono in numero superiore agli spazi disponibili e,

pertanto, si è dovuto procedere, secondo quanto disposto dall’art. 2 dell’Allegato 1 al

decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale n. 3251/DecA/55 del

11 ottobre 2022, ai controlli a campione delle dichiarazioni sostitutive presentate all’

atto di presentazione della domanda di aiuto;

CONSIDERATO

le domande di aiuto presentate per la partecipazione alla manifestazione fieristica

Vinitaly 2023, per un totale di n. 83;

VISTE

l’avviso per la presentazione delle domande di partecipazione al Vinitaly 2023,

pubblicato sul sito della Regione Sardegna il 14.10.2022 con scadenza il 16.11.2022;

VISTO

la determinazione n. 816 prot. n. 20653 del 14.10.2022 con cui è stata approvata la

modulistica e l’avviso di partecipazione delle PMI regionali alla manifestazione

fieristica Vinitaly 2023;

VISTA

essere effettuata in conformità a quanto in esso disposto;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

che con la determinazione n. 1248 prot. n. 26426 del 23 dicembre 2022 si è

provveduto anche a determinare, in equivalente sovvenzione lordo, ai sensi del

Regolamento (UE) n. 702/2014, gli aiuti alle PMI regionali che partecipano alla

manifestazione Vinitaly 2023;

RILEVATO

pertanto, provvedere all'approvazione della graduatoria definitiva delle domande di

aiuto ammissibili presentate dalle PMI per la partecipazione alla manifestazione

Vinitaly 2023 e all'assegnazione definitiva degli stand;

R ITENUTO

NECESSARIO

la nota PEC inviata il 29 dicembre 2022, prot. RAS n. 26855, con la quale l’azienda

Tenute Rossini ha presentato rinuncia alla partecipazione alla manifestazione Vinitaly

2023 nella Collettiva Sardegna;

VISTA

la nota prot. n. 26452 del 23 dicembre 2022, inviata a tutte le aziende ammesse alla

partecipazione al Vinitaly 2023, con la quale è stata trasmessa la determinazione n.

1248 prot. n. 26426 del 23.12.2022 e si è anche comunicato che, nel caso in cui una

azienda ammessa intenda rinunciare alla manifestazione, dovrà inviare una nota di

rinuncia via PEC entro e non oltre il giorno 4 gennaio 2023;

VISTA

che la determinazione n. 1248 prot. n. 26426 del 23 dicembre 2022 sopra richiamata

stabilisce che le assegnazioni provvisorie degli spazi espositivi diverranno definitive

trascorsi i termini per le eventuali rinunce ai sensi di quanto indicato nell’art. 7 dell’

Allegato n. 1 al Decreto n. 3251/DecA/55 del 11 ottobre 2022;

EVIDENZIATO

il verbale prot. n. 658 del 13 gennaio 2023 relativo alla procedura di estrazione delle

aziende al fine di determinare l'ordine di graduatoria;

VISTO

la determinazione n. 20 prot. n. 412 del 11 gennaio 2023 con cui si approvano gli esiti

dei controlli sulla documentazione inviata dalle aziende risultate pari merito e si dà

atto che quattro aziende hanno confermato lo stesso punteggio e, pertanto, al fine di

determinare l’ordine di graduatoria, si procederà con un sorteggio in seduta pubblica;

VISTA

la relazione istruttoria prot. n. 408 del 11.01.2023 che dà atto di tutti i controlli

effettuati sulla documentazione presentata dalle cinque aziende aventi lo stesso

punteggio;

VISTA

sensi del D.P.R. n. 445/2000 per la pre – attribuzione dei punteggi; e

successivamente, nel caso di conferma dei punteggi dichiarati, si procederà con un

sorteggio in seduta pubblica tra le aziende interessate;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

Di pubblicare sul sito istituzionale www.regione.sardegna.it la presente

determinazione.

ART.3

Di approvare la concessione degli aiuti alle PMI ammesse a partecipare alla

manifestazione fieristica Vinitaly 2023 elencati nell’Allegato 3 alla presente

determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

ART.2

Per le motivazioni esposte in premessa, sono approvati gli allegati alla presente

determinazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, ed in particolare:

- Allegato 1 riportante la graduatoria definitiva delle domande di aiuto ammissibili

presentate dalle PMI per la partecipazione alla manifestazione Vinitaly 2023 con i

rispettivi punteggi risultanti dalle verifiche istruttorie;

- Allegato 2 riportante l’assegnazione definitiva, secondo graduatoria, degli spazi

espositivi fino alla concorrenza degli spazi disponibili pari a n. 72.

ART.1

DETERMINA

che si è provveduto ad adempiere agli obblighi di registrazione e trasmissione delle

informazioni relative agli aiuti individuali tramite Registro SIAN, attraverso la

procedura informatica disponibile, acquisendo uno specifico codice identificativo per

ciascuna delle PMI ammesse alla partecipazione alla manifestazione fieristica Vinitaly

2023;

DATO ATTO

le verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti, in particolare le Visure aiuti e

Visure Deggendorf, effettuate, mediante la procedura informatica disponibile sul

Registro nazionale aiuti, ai sensi dell’art. 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, a

carico di tutte le PMI ammesse alla partecipazione alla manifestazione fieristica

Vinitaly 2023;

VISTE

che la determinazione di cui sopra demandava a successivo provvedimento la

concessione degli aiuti, a seguito dell’adempimento degli obblighi di registrazione e

trasmissione delle informazioni relative agli aiuti tramite Registro SIAN, nonché previo

svolgimento delle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti (“Obblighi di

verifica relativi agli aiuti di stato e obblighi di verifica relativi agli aiuti illegali oggetto di

decisione di recupero – Visura aiuti e Visura Deggendorf”) mediante la procedura

informatica disponibile sul Registro nazionale aiuti, ai sensi dell’art. 52 della legge 24

dicembre 2012, n. 234;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma

Agro-pastorale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della legge regionale n. 31/1998 e, per

conoscenza, al Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro

pastorale.

Il direttore del servizio

Manuela Marinelli     

ART.5

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore

Generale dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agropastorale, entro 30 giorni dalla

pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale www.regione.sardegna.it

ART.4

 

Siglato da :

ALESSANDRA CORDA

http://www.regione.sardegna.it/

		2023-01-31T10:46:48+0100


		2023-01-31T10:46:50+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




